

W Niedzielę pierwszą Adwentu, O. S. przenosił się z Kwiryna-
lu, do Watykanu na rezydencją zimową y był *profens*, na Na-
bożeństwie *in assistentia numerosa* Kárdynałów, Prálatów, Xi-
żat, Posłów, y Káwalerów, w Káplicy Sixti, Słychać też iusz *passim*
po Rzymie, iż 15. *Currentis*, *succedes* nieomylnie *Creatio* nowych Kár-
dynáłow. Jest tu kilkanaście Officyerów Fráncuskich, którzy pod
prætextem zbierania Dezertorów swoich, potajemnie zaciągają ludzi.
we Izrodę przybiegł tu z Hiszpaniey extraordinaryny kuryer z Pákie-
tem do Posła Hiszpańskiego, który oddawszy pobiegł do Neápolim á
Sekretarz Posła zaraz poszedł do Kárdynała *de Boues* partycypuiac
onemu wiadomości tych które kuryer przynosił, lecz te *sub Secreto con-*
debantur, *obseruatum* jednak iż pomieniony Posel odebrawszy te listy
wielce był sturbowany, tákdalece, że żáden ze slug nie śmiał przyść przed
niego. Z Wenecyey 13. Xbris.

P Rzyplynał tu w tych dniach drugi Okręt z Konstántynopolá z to-
wárámi, który był w drodze 64. dni: tego ludzie Konfirmant wiá-
domości o odmianieniu Wezycerá, iż *armabantur* Gálioty, na iáká
Imprez e ieszcze *in secreto* było: morowe powietrze też tám poczelo się
było pokázować, ieszcze oboie woyská *in statu Veneto immorantur* Nie-
mieckie woysko wyciągnęło było linjá blisko gor, chcąc mieć *securam*
Communicationem, z Miástem Wáloabbia názwanym *consequenter cum Germá-*
nia hos causauit commotionem inter habitantes wtámtych stronách, jednak
zdáło się to woysko iż było *intencionis* másierować ku Ghiaradada *ad*
territoria Milánu. Dwa tysiąca Fráncuskiego woyská zpod dywizy-
ey Gránpriora Káadona poszło było przeciwko Niemcom, obser-
wować ich andamenta nád rzeká Po, Generál zaś Lehiningien zdywi-
zya swojá cztery mile tylko od Breściá stał. Z Madrydu 19. 9bris.

P Rzyšla wiadomość do Fortecy Gibilterrá názwaney iż dwádzie-
ścia Okrętów Nieprzyiącielskich woiennych przybyło tám y z wie-
lom Bástymetów *cum victuálibus & amunitione*, y z ludzmi, á po-
niewáż tám, były cztery Fráncuskie fregáty, które zbárkowały ludzi
y ámunicyá dlá zmocnienia, potencycy *Villadarias* żeby te się niedostá-
ły *in predam* nieprzyiącielowi woleli one Fráncuzowie spálić, przecię
jednak *cum vigore* pomieniony *Villadarias* *obsidionem*, támtego Miásta
continuabat, wyttáwiwszy jednę báteryá na która zawiódł 10. wielkich
dział z których párzy mocno y bnie Okręty Nieprzyiącielskie, które
stały w Porcie, y poczał iusz był áttákováć fortyfikacyá fortecy nie-
dbając nic na ustáwiczne deszcze. *Marshalcum de Tesse* mile K. M. Hi-
szpański przyjął y deklárował go Grandessem Hiszpańskim.

Z Liwornu 5. Xbris.

P Rzyplynęło tu 14. Okrętów Angielskich y Olederskich, które prze-
szły *seretto* 29. *Nouembris*. których Kápitaní referunt, iż iáksko-
ro do Fortece Gibiltery w szedł sukurs uczyniło było *præfidi-*
um wycieczkę y *impetuose* nácieráło na ágressorów że się musieli reytéro-
wáć od aproszów, więc spodziewáli się iż *per beneficium* vstáwicznych
deszczów *liberabuntur ab obsidione* że 30. Okrętów które szły z Bakála
ad mediterraneum ósmnásćie Anglikowie mieli zarwáć, y poprowadzić
do Lisbony. Anglikowie y Olendrowie będąc teráz Pánámi morzá *seret*,
to wiele *ex Barbaria* dostáją prowizycy y zamykają *passum* Fráncuzom.

Z Milánu 10. Xbris.

D *Vx de Vandome* widząc iż niewiele szkodziło Fortecy *di Verua*
ustáwiczne z dział y móździerzy strzelánie; *resoluit* á prószować
się z ludzmi, których wielce zachęcał dájąc im wodki, sioniny,

Wojennym, i uczynić trzy takie mara dostać: z Fortece przeciędną
mocna rezystencya dąwano y bronią się potężnie. *Z Paryża 5. Xbris.*
PRzywiechali tu Deputaci od Xcia: Rakoczego *ad renouandam Alianciam,*
z Krolew I. M. Francuskim y jest tu iusz od kilku miesiocy szlachcie jeden
Węgierski od pomienionego Xcia *cum haractere Abligato:* ostatnimi listami z Pro-
uencyey mieliśmy tu wiadomość trefną y cudowną iż człowiek z Prowencyey
rodem nazwany Gáspár Mongienies będąc kilką lat na Gálerách za szczęści-
em uszedł z nich, gdy tedy powracał do Oycyzny swoiey z podkaf się ziednym
Gigantem alias Olbrzymem, wielkości extraordynareynoy ktorego się on był
wielec zląkł, co widząc ten olbrzym. położył Ręce na ramieniu iego assekuru-
jąc go żeby się niebał, ponieważz mu nie nieuczyni, tylko má mu powiedzieć
szeczy dobre *et de magna importantia obliguącego* aby to Krolowi Francuskie-
mu doniosł, *propter bonum corona eius* czego gdy się podiał pomieniony czło-
wiek, dał mu iedne skrzyneczke, wktory było siedm zawartych szkatulek a każda
szkatulka należała *ad potentias* ktore w terażnieyszey zostają Woynie, dając mu
Ordynans aby się niewazył onych otwierać ani nikomu ukazywać y żebyją
zachował dobrze aż do dnia pewnego *in mense Februarie anni 1703* w ktorey
by dzien poszedł sam do Dworu Francuskiego zakazując mu żeby nikomu tego
niepowiedał tylko samemu K. I. M. Francuskiemu; czemu gdy on obiecał
bydz posłuszny, zakopał na pewnem mieyscu pomienioną skrzynkę, a potym
powrócił do Oycyzny swoiey czekając, na czas naznaczony interim znowu
na Gálery szłapany y wzięty; a gdy czas ow przychodził Kápitonowi Gál-
ery y Biskupowi Masáliey *de sua visione* daie znać y opeda, o czym slyząc
kázaligo przed się przywołać *et examinarunt,* lecz przecie temu niecheąc do-
wierzać, mniemając iż to jest iego iákás fántasma albo żmysł albo też *inuen-
tia* dla uwolnienia się z Gálery, lecz gdy znowu *in strictiori examine* był w wie-
zieniu, tosz znowu *Constanter affirmavit* posłany tedy jest do Verfales do Dwo-
ru Francuskiego, więc za czasem będziemy wiedzieć eo się to znaczy, *et quid
jibi uolunt hac septem Oracula.*

Z Wiednia 24. Xbris.

Iusz tu z szczęśliwey Kámpániey powrócił K. I. M. Hiszpański ktorego, rozni
Lextranei Ministri komplementowali; będąc tu Konferencya *de statu,* był
także przylens na niey w Sobotę Elektorowa I. M. Palátyna wdowa z Bisku-
pem Augustem, Synem swoiem, zawiatała tu; Exkursye Málkontentow Węgier-
skich iusz się o Leopoldta o cieraia lecz w krotce Generał Háyster, poskromi
ich *insolentias,* slychając iákoby Zámki nowe wzięli.

Z Kráková 3. Ianuarij.

Ząd tylko *occurrit* do oznaymienia, iż Dwor K. I. M. P. N. M. częścią na Wisniczu, częścią
w Bochni kontynuie rezidencyą swoię.

Niechce y iá przy Ordynareynoy Gazecie przepomnieć dawnego zwyczaju, należytego Powinbowania
W. W. M. M. P. P. nowo zaczętego Roku, uprzejmie życząc, W. W. M. M. P. P. novas Consolationes y iak
najlepszich Sukcesow *ad Vota* kázdego Grandec, honorow, *cum benedictione Divina,* zdrowia dobrego *ad
longevos annos,* sam zaś z usługami memi práca y umkostem ktory podymnie *in Communicatione* roznych
wiadomości, potrzebnych pod terażnieyszy Coniektury *et subsidines Curiosus* dla wiedzenia co się po świecie
dzieie, drugim też dla przestrogi, refleksow *in meo liberalitati,* po Kolegzie pilno zalecam W. W. M.
M. P. P. spodziewaiac się iż na ten Rok respekt y wzgląd u W. W. M. M. P. P. znayde, ktorego do tych
czas nie mam, ponienasz też y inni, ktorzy cum prauincio Przywileiu mego od Najáśnieyszego KROLA
I. M. szóstwie mnie pozwolonego *praeludant* w Professyey moiey wydając, rozpisyiac *in correspondendo*
Gazety rosnie, rzadko kiedy konfirmacya maiaće. Zkąd też práca moia y kost detrimentum notabile pa-
titur. A lubo gazeta moia jest náá in se prawdziwsza, y zawsze Konfirmacya maiaće, przecis jest tak
zemna *niezestliwa* ze táski tey ani respektu, ani rekompensy, ani kredytu nie znayduis u W. W. M. M.
P. P. lecz szczelinsza jest *falsynych* wieściow ktorey *figmentis suis plattere conantur* przeszkadzając
mnie *ad lucranda gratiam* W. W. M. M. P. P. o ktora enixé vpraszam.

Z Wársawy 31. 10bris.

Warszáwa sama przez się pusta, bo do tey nikt nie przybył, náá I. M. P. Káztelana Zęczy-
ckiego, te tylko ma wiadomości, że Gdanka, że tam byli Posłowie do X. I. M. Kárdynela
od Prowiacyey W. Polskiej *cum Invitatoris,* *ad facianda* zniemi *Consilia,* ale *responsum indifferenter.*
I. M. Pani Lęczycka *extremis laborat,* Rzeczy Krola I. M. idące ze Gdanska do Saxoniey zabrali
byli Szwedzi pod Oliwą ale Porucznik I. M. P. Podskárbiiego W. K. iteram odbił ze Szlachta
Pruską na Gosćncu y zaprowadził do Gdanska, zkąd upominają się *cum rigoroza comminatio-
ne, extraditionem.* iákto to złotey Karoce, obicia, y Baldachinu iego. K. M.

Z Wielkiey Polski slychac, iż na Seymiku Sreckim stanęła limita *ad 12. Ianuarij* iże Rezydenc-
tow obrano do Boku Nowego Elekta, Kommissyą *pro 5. Ianuarij* naznaczoną na ktorey mają
sądzić *retentores* y Poborcow Czepowego iżeleżne dzieśiaty grosz uchwalone, z ktorych ma-
ją płacić nowym Chorągwiom dwunastom, zaciągnionym *pro assistantia* Ncolekta y Ro-
tmistrzow też obrano, we Lwowie poczyną z łaski Bożey ustawać Powietrze.